UBND PHƯỜNG HỘI PHÚ

PHÒNG VĂN HÓA- XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PVHXH
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ

phẩm vi phạm về ghi nhãn

Hội Phú, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Trưởng các thôn, làng, tổ trưởng tổ dân phố phường
Hội Phú;

  - Các cơ sở kinh doanh thuốc và kinh doanh mỹ phẩm
trên địa bàn phường.

Phòng Văn hóa - Xã hội phường Hội Phú nhận được Công văn số 1982/SYT-

NVD ngày 29/8/2025 của Sở Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm vi

phạm về ghi nhãn (kèm theo Công văn số 2487/QLD-MP ngày 27/8/2025 của Cục
Quản lý dược).

 Theo đó, Cục Quản lý Dược đã đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản
phẩm Kem nghệ E150 – Hộp 1 tuýp 20g, số tiếp nhận PCB 287/22/CBMP-BN, Số lô:
01, NSX: 020124; HD: 01.2029; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị
trường: Công ty TNHH Tân Hà Lan (Địa chỉ: Số 8, tổ 13, cụm III, phường Tứ Liên,
quận Tây Hồ, TP. Hà Nội, nay là: Số 8, tổ 13, cụm III, phường Tây Hồ, TP. Hà Nội),
Chi nhánh Công ty TNHH Tân Hà Lan tại Bắc Ninh (Địa chỉ: Lô F1, cụm công
nghiệp đa nghề Đông Thọ, xã Đông Thọ, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh, nay là:
Lô F1, cụm công nghiệp đa nghề Đông Thọ, xã Văn Môn, tỉnh Bắc Ninh) sản xuất.
Lý do thu hồi: Nhãn, hướng dẫn sử dụng: chứa các cụm từ không phù hợp tính năng,
công dụng của sản phẩm mỹ phẩm và thông tin trên Phiếu công bố, cụ thể như sau:
“Cho làn da mịn trắng sáng như vầng Thái Dương”, “vitamin E thiên nhiên”; nhãn
hộp: “hết thâm”; nhãn tuýp: “giúp hết mụn”, “hết rạn da, hết các vết thâm nám”; ghi
tên Công ty chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường chưa đáp ứng yêu cầu tại
điểm đ khoản 1 Điều 18 Thông tư số 06/2011/TT-BYT.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Phòng Văn hóa – Xã hội phường Hội
Phú đề nghị trưởng các thôn, làng, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường thông
báo đến các cơ sở kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn; các cơ sở
kinh doanh khẩn trương thu hồi sản phẩm mỹ phẩm bị đình chỉ và thu hồi nêu trên,
trả lại nơi cung ứng (nếu có kinh doanh)

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Nhật Quang

604 05